

**“AMPLIACION ESCUELA PRIMARIA EN ALDEA PRIMERA JOYA,  
MUNICIPIO DE PALENCIA”.**

**Licitación L-04-2019**

**PROGRAMA –EDUCACIÓN-**

**BENEFICIARIOS DEL PROYECTO: 161 ALUMNOS.**

**TRABAJOS A REALIZAR**

No.	DESCRIPCION	UNIDAD	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO	TOTAL
<b>1</b>	<b>TRABAJOS PRELIMINARES</b>				
1.01	Desmontaje de estructura metálica en mal estado y lamina existente	m2	127	Q 25.46	Q 3,233.42
1.02	Demolición de muros, cimentación área de salón y servicios sanitarios existentes (incluye desinstalación de artefactos sanitarios, puertas)	m2	82.2	Q 126.70	Q 10,414.74
1.03	Limpieza y preparación de terreno en área de construcción	m2	381	Q 7.07	Q 2,693.67
<b>2</b>	<b>CIMENTACIÓN</b>				
2.01	Zapata Z-1 de 0.80 x 0.80 x 0.20 mt. Con varillas de hierro No. 4 en ambos sentidos a cada 0.10 mts.	unidad	5	Q 905.33	Q 4,526.65
2.02	Zapata Z-2 de 0.60 x 0.60 x 0.20 mt. Con varillas de hierro No. 4 en ambos sentidos a cada 0.10 mts.	unidad	30	Q 393.53	Q 11,805.90
2.03	Zapata Z-3 de 1.20 x 0.60 x 0.25 mt. Con varillas de hierro No. 4 en ambos sentidos a cada 0.10 mts.	unidad	1	Q 1,244.54	Q 1,244.54
2.04	Cimiento corrido CC-1 de 0.40 x 0.20 m con varillas de hierro 3 No.3 + esl. No.2 @0.15 m	m	121.5	Q 365.60	Q 44,420.40
2.05	Cimiento corrido CC-2 de 0.30 x 0.20 m con varillas de hierro 3 No.3 + esl. No.2 @0.15 m	m	7.5	Q 352.92	Q 2,646.90
2.06	Muro de cimentación de 19x19x39 cm x35 Kg/Cm2	m2	56.9	Q 379.60	Q 21,599.24
2.07	Solera de humedad de 0.19x 0.20 m. con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m	m	121.5	Q 264.30	Q 32,112.45
<b>3</b>	<b>ESTRUCTURAS (Incluye muros techos y/o caminamiento)</b>				
3.01	Columnas C-1 de 0.20 x 0.20 m con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	ml	143.6	Q 240.50	Q 34,535.80
3.02	Columnas C-2 de 0.15 x 0.15 m con 4 No.3 + est. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	ml	27.5	Q 205.80	Q 5,659.50
3.03	Columnas C-3 de 0.20 x 0.10 m con 2 No.3 + esl. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	ml	21.6	Q 163.00	Q 3,520.80
3.04	Columnas C-4 de 0.14 x 0.50 m con 10 No.3 + esl. No.2 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	ml	2	Q 539.77	Q 1,079.54
3.05	Columna C-5 de 0.25 * 0.25 con 4 no. 4 + est no. 3 @0.15 m + tallado en caras vistas	ml	17.6	Q 347.30	Q 6,112.48
3.06	Viga V-1 de 0.20 x 0.35 m con 4No.3 + 3 No.5 + Est No.3 @ 0.15 m + tallado en caras vistas	ml	37	Q 506.24	Q 18,730.88
3.07	Muro de block de 0.19x0.19x0.39 mts. 35 Kg/cm2, sisado ambas caras	m2	349.7	Q 366.60	Q 128,200.02
3.08	Muro de block de 0.09x0.19x0.39 mts. 35 Kg/cm2, sisado ambas caras, reforzado con pines, eslabones y solera final	m2	30.7	Q 395.70	Q 12,147.99
3.09	Solera Intermedia S-T1 de 0.19x 0.20 m. con 4 No.3+ est. No.2 @ 0.15 m. + Cernido	ml	83.5	Q 302.60	Q 25,267.10
3.10	Solera de amarre de 0.19x 0.35 m. con 4 No.3+ est. No.2 @ 0.15 m.	ml	69.65	Q 367.40	Q 25,589.41
3.11	Losa armada de 15cm con refuerzo No. 3 en ambos sentidos +mezclón +impermeabilizante	m2	152.8	Q 704.50	Q 107,647.60
3.12	Solera intermedia ST-2 de 0.09x 0.20 m. con 2 No.3+ esl. No.2 @ 0.15 m. + cernido	m	8.2	Q 228.30	Q 1,872.06
3.13	Cubierta y Estructura metálica + Canal metálico para conducción de agua pluvial en Modulo De Aulas	m2	127	Q 617.90	Q 78,473.30
3.14	Piso para rampa de concreto reforzado con electromalla 9x9 10/10 t=0.10 + base de selecto.	m2	25.6	Q 445.85	Q 11,413.76
3.15	Fabricación e instalación de baranda en rampa	ml	20.7	Q 801.20	Q 16,584.84

<b>4 ACABADOS</b>						
4.01	Piso cerámico calidad nacional de primera + base de concreto f'c 2000 psi, t=0.075 m.	m2	77.5	Q	380.48	Q 29,487.20
4.02	Piso cerámico antideslizante para áreas de baños calidad nacional de primera + base de concreto f'c 2000 psi, t=0.075m.	m2	38	Q	382.75	Q 14,544.50
4.03	Piso de concreto con espesor de 0.10 cm. + base de selecto t=0.20 acabado cernido fino	m2	29	Q	335.91	Q 9,741.39
4.04	Azulejo de calidad nacional de primera para módulos de servicios sanitarios	m2	135.55	Q	221.00	Q 29,956.55
4.05	Aplicación de pintura en caras vistas de muro, columnas y soleras	m2	1895.7	Q	37.40	Q 70,899.18
<b>5 PUERTAS Y VENTANAS</b>						
5.01	Puerta P-1 metálicas según diseño, con sobre marco+ pintura anticorrosiva + pintura esmalte + chapa de buena calidad y marca reconocida 1.20*2.10 m	unidad	2	Q	2,387.06	Q 4,774.12
5.02	Puerta P-2 metálicas según diseño+ pintura anticorriva+pintura esmalte + chapa de buena calidad y marca reconocida 1.00*2.10 m	unidad	4	Q	2,659.88	Q 10,639.52
5.03	Puerta P-3 metálicas según diseño, con sobre marco+ pintura anticorriva+pintura esmalte+ pasador interno, de 0.76*1.80 m	unidad	12	Q	1,690.91	Q 20,290.92
5.04	Ventana tipo V-1 1.60*1.00 m marco de aluminio acabado mil finish con vidrio de 5mm y sistema de ventilación con paletas, accionador de manecilla	unidad	3	Q	1,627.73	Q 4,883.19
5.05	Ventana tipo V-2 1.6*0.80 m marco de aluminio acabado mil finish con vidrio de 5mm y sistema de ventilación con paletas, accionador de manecilla	unidad	11	Q	1,283.55	Q 14,119.05
5.06	Ventana tipo V-3 1.5*0.90 m marco de aluminio acabado mil finish con vidrio de 5mm y sistema de ventilación con paletas, accionador de manecilla	unidad	1	Q	1,535.10	Q 1,535.10
5.07	Ventana tipo V-4 1.40*0.90 m marco de aluminio acabado mil finish con vidrio de 5mm y sistema de ventilación con paletas, accionador de manecilla	unidad	4	Q	1,281.35	Q 5,125.40
<b>6 INSTALACIÓN HIDRÁULICA</b>						
6.01	Instalación red de abastecimiento de agua potable incluye contrallaves	ml	78.3	Q	134.60	Q 10,539.18
6.02	Instalaciones de drenaje sanitario + accesorios + tuberías PVC de Ø 6" , Ø 4" y Ø 2" según planos	ml	69.4	Q	205.80	Q 14,282.52
6.03	Instalaciones de drenaje pluvial + bajadas de agua + accesorios + tubería PVC de Ø 6" y Ø 4" según planos	ml	110	Q	207.63	Q 22,839.30
6.04	Caja de drenaje 0.94*0.94 m con block de 0.14*0.19*0.39m y alisado interno, con base y tapadera de concreto con refuerzo No.3 @0.10m en ambos sentidos	unidad	3	Q	2,542.33	Q 7,626.99
6.05	Caja receptora de aguas pluviales 0.59*0.59m con ladrillo tayuyo, con alisado interno con base y tapadera de concreto con refuerzo No.3 @0.10m en ambos sentidos	unidad	12	Q	1,009.05	Q 12,108.60
6.06	Suministro e instalación artefactos sanitarios de primera calidad (lavamanos, inodoro)	unidad	20	Q	1,612.94	Q 32,258.80
6.07	Suministro e instalación de fosa séptica prefabricada capacidad 5,000 lts.+brocal de protección	unidad	1	Q	30,336.41	Q 30,336.41
6.08	Excavación de pozo con levantado de ladrillo brocal + tapadera, tubo de concreto reforzado 36", piedra bola y grava en la parte inferior. (según planos)	unidad	1	Q	17,351.66	Q 17,351.66
<b>7 INSTALACIÓN ELÉCTRICA</b>						
7.01	Instalación Eléctrica de Iluminación (interruptores, cableado y plafoneras+bombillo ahorrador)	unidad	12	Q	1,068.41	Q 12,820.92
7.02	Instalación Eléctrica Fuerza (110v) incluye entubado cableado, caja dados, placa metálica y tableros)	unidad	7	Q	803.23	Q 5,622.61
<b>8 OBRA EXTERIOR Y COMPLEMENTARIA</b>						
8.01	Medidas de Mitigación (siembra de árboles)	unidad	15	Q	112.26	Q 1,683.90
<b>TOTAL EN QUETZALES:</b>						<b>Q995,000.00</b>
<b>TOTAL EN LETRAS: NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL QUETZALES.</b>						

## REGLONES PRESUPUESTARIOS

## PROVEEDOR

NIT	NOMBRE	DIRECCIÓN	TELEFONO	CORREO ELECTRONICO
31600859	DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A,-DICORSA-	1era. Calle 18-95 Vista Hermosa II, Zona 15, Guatemala	2368-7636 5895-6108	<a href="mailto:centralinfo@dicorsa.com.gt">centralinfo@dicorsa.com.gt</a> <a href="mailto:coradoc2@yahoo.es">coradoc2@yahoo.es</a>

## PROCESOS DE ADJUDICACIÓN

RECEPCIÓN DE OFERTAS - Jueves 11 de Abril del 2019 a las 11:30 am a 12:00

ACTA DE RECEPCIÓN DE OFERTA NÚMERO - 08-2019-

NO.	EMPRESAS OFERENTE
1	DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A,-DICORSA-

FECHA DE ADJUDICACIÓN -Miercoles-24 de Abril, de 09:00 horas.

ACTA DE ADJUDICACIÓN -17-2019-

## EMPRESA ADJUDICADA

NO.	NOMBRE DE LA EMPRESAS
1	DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A,-DICORSA-

## CONTENIDO DEL CONTRATO

Contrato Administrativo No. 010-2019 de fecha 07 de Mayo del 2019, suscrito entre la Municipalidad de Palencia y la Constructora “-DESARROLLO INTEGRAL CORPORATIVO, S.A,-DICORSA-”, Por un monto de Q.995, 000.00 (NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL QUETZALES). Con un plazo de ejecución de 180 días calendario, a partir de la fecha del acta de inicio.

